— 1 —

团委〔2021〕9 号

关于举办海南职业技术学院 2021 年大学生

沙滩排球联赛的通知

各团总支、大学生生活事务服务中心：

为了贯彻落实教育部、团中央开展“全国亿万学生阳光体育运

动”的要求，引导大学生积极参与“走下网络、走出宿舍、走向操

场”主题群众性课外体育锻炼活动，提高学生的身体素质，展现大

学生的青春活力和良好的团队精神。校团委决定于 4 月至 5 月期间

举办我校 2021 年大学生沙滩排球赛。具体事项通知如下：

一、比赛机构设置及分工

（一）主办、协办、承办单位

主办单位：校团委

— 2 —

承办单位：校学生会、裁判协会

协办单位：体育教研室、二级学院团总支、学生会、大学生生

活事务服务中心

（二）仲裁委员会和比赛组委会

1.仲裁委员会：钟清云、吴林炎、校学生会主席，审核比赛期

间执行规则、规程中发生的纠纷。

2.活动组织委员会：方亿群、林洁晶、分管体育部的校学生会

主席团成员、体育部长、裁判协会会长，负责策划制定大赛的相关

规程及完成大赛的各项组织工作。

3.裁判委员会：吴林炎，体育教师，裁判协会， 负责比赛的临

场执裁维持比赛的正常进行。

二、比赛时间、地点

（一）时间： 比赛时间为 4 月 12 日至 4 月 30 日，周一至周

四下午 4:30 比赛。

（二）地点：学校沙滩排球场。

三、报名方式

（一）学院组以学院为单位。每个学院可报男队 2 支、女队 2

支，每队运动员 4 名。

（二）大学生生活事务服务中心组以楼栋为单位,组队报名参加,

男生宿舍每栋最多可报 3 队，女生宿舍每栋可报 2 队。

（三）运动员参赛条件

— 3 —

1.参赛队员包括我校在籍的学生，一名队员只能代表一支队伍

参赛。

2.参赛队员须身体健康，无重大疾病。

四、比赛规则

详细规则见附件

五、其他。

请各学院分别于 4 月 8 日前将报名表盖章交至林洁晶处，同时

发电子版。

附件：

1.《2021 年海南职业技术学院沙滩排球赛竞赛规程》

2.《2021 年海南职业技术学院沙滩排球详细规则》

3.《2021 年海南职业技术学院沙滩排球赛报名表》

4.《2021 海南职业技术学院沙滩排球赛存查表》

共青团海南职业技术学院委员会

2021 年 4 月 6 日

海南职业技术学院团委办公室 2021 年 4月 6 日印发

— 4 —

附件 1

2021 年海南职业技术学院
沙滩排球赛竞赛规程

一、主办单位

校团委

二、承办单位

体育教研室、二级学院团总支、学生会、大学生生活事务服务

中心。

三、竞赛日期和地点

2021 年 4 月 12-30 日在学校沙滩排球场举行。

四、参加单位

（一）学院组（A 组）：经济管理学院、工业与信息学院、

热带农业技术学院、旅游学院、艺术学院

（二）大学生事务中心组（B 组）：学生宿舍 1-8 栋

五、参加办法

（一）学院组以学院为单位组队报名参加，每个学院可报男队

2 支、女队 2 支，每队运动员 2 名。教练 2 名（其中主教练 1 名），

领队（学院领导）1 名。

— 5 —

（二）大学生生活事务服务中心组以楼栋为单位组队报名参加,

男生宿舍每栋最多可报 3 队，女生宿舍最多可报 2 队。教练 2 名（其

中主教练 1 名），领队（楼长）1 名。

（三）参赛队员包括我校在籍的学生，一名队员只能代表一支

队伍参赛。

六、运动员参赛条件

（一）参赛队员包括我校在籍的学生，参赛队员须身体健康，

无重大疾病 （健康问题由参赛单位负责把关，在参赛过程中发生意

外，由参赛单位负责）

（二）参赛队员需持有运动员证、学生证，否则不准予参赛。

七、竞赛办法

（一）执行中国排球协会最新审定的《沙滩排球竞赛规则》，

比赛采用两人制。网高：男子 2.43 米，女子 2.24 米。

（二）比赛分为两个阶段进行。第一阶段采用小组单循环赛，

第二阶段采用交叉单淘汰赛，小组单循环赛采用贝格尔编排法编

排。

（三）决定名次办法：

小组单循环赛，胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权得 0 分，

积分高者名次列前；如积分相等，则计算 Z 值=A（总得分数）/B

（总失分数），Z 值高者名次列前；如 Z 值仍相等，则计算 C 值

=X（胜局总数）/Y（负局总数），C 值高者名次列前。

— 6 —

（四）比赛用球：MIKASA-VLS300 牌沙滩排球。

（五）比赛服装：各参赛队须自备沙滩排球比赛服装并按沙

滩排球规则规定制作号码，没有统一的参赛服，不能上场比赛。

八、奖励办法

（一）A 组和 B 组均分别设立男生组和女生组一等奖、二等

奖、三等奖各一名，优秀奖根据参赛队数确定奖励名额。一等奖、

二等奖、三等奖给予相应的奖金和荣誉证书，优秀奖颁发荣誉证

书。

（二）设“优秀组织奖”，评选办法另行通知。

（三）设“优秀裁判员奖”若干名。

九、比赛监督、裁判员

比赛监督、裁判长及裁判员由主办单位选派。

十、报名及报到

（一）2021 年 4 月 8 日报名截止。各代表队将存查表（附件，

贴有本代表队所有人员包括领队、教练、运动员近期 2 寸半身正

面白底免冠彩色照片）和运动员报名表（附件 1）、运动员资格

审查表（附件 2）纸质报送；同时将运动员报名表电子版发送至

邮箱 haizhixueshenghui@163.com。各代表队报送的各种表格资

料，必须统一用电脑逐项填写打印，并按照要求加盖单位公章。

未按时报送报名材料的代表队不准予参赛。

（二）联席会议：召开赛事组委会联席会议，请比赛监督、

裁判长、副裁判长和各代表队教练员依时参加。时间、地点（待

— 7 —

定）

十一、经费

（一）各参赛单位费用自理。

（二）竞赛经费由主办单位和承办单位负责。

十二、本规程未尽事宜，另行通知。

— 8 —

附件 2

2021 年海南职业技术学院沙滩排球详细规则

一、一个队由两名队员组成。每队的两名队员必须始终在场

上，没有换人。当发球队员击球时，除发球队员外，双方队员必

须在本场区内，可随意站立，没有固定的位置，没有位置错误或

轮转错误，但有发球次序错误。一局比赛每队首次发球时，记录

员启示发球次序，比赛中，启示员应展示发球队员 1 号或 2 号的

号码牌，指明该队的发球次序。记录员发现发球次序错误，应在

发球击球后立即通知裁判员。

二、每队最多可击球三次，拦网触手手也计一次击球，第三

次必须将球从球网上空击回至对方场区。

三、队员不得用手指“帅”球的动作来完成进攻性击球。

四、队员用上手传球完成进攻性击球时，传球轨迹不垂直于

双肩连线，即犯规。

五、用上手传球防守重扣球时，允许球在手中有短暂的停滞。

当双方队员网上同时触球时可以"持球"。

六、在不妨碍对方比赛的情况下，允许队员穿入对方空间、

场区和无障碍区。

七、任何队员在本场区空间都可以对任何高度的球进行进攻

性击球。

八、每局比赛中，每队最多可请求 2 次暂停，每次暂停时间

http://www.so.com/s?q=%E9%94%99%E8%AF%AF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%AC%A1%E5%BA%8F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%A3%81%E5%88%A4%E5%91%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8A%A8%E4%BD%9C&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%BD%A8%E8%BF%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

— 9 —

为 30 秒，任一队员都可向裁判员提出暂停请求。

九、在任何方式的比赛中，当双方得分相加为 5 时，由记录

员通知裁判员，随即双方交换场区。交换场区时可给球队最多 30

秒的休息时间。但三局两胜制的决胜局交换场区时，没有休息时

间。

十、三局两胜制比赛时，所有局间休息时间均为 3 分钟。

十一、队员在比赛过程中受伤，可给予 5 分钟的恢复时间，

但一局比赛中最多给予同一名队员两次恢复时间。队员 5 分钟内

没有恢复或一局内同一名队员超过两次恢复时间，则宣布该队为

阵容不完整，。

十二、每球得分制赛制为：三局两胜，每局 21 分，赢得对手

2 分或 2 分以上的队伍为胜队，比分没有上限；如出现 1 比 1 的

局分，进行第三局比赛。第三局为 15 分，赢得对手 2 分或 2 分以

上的队伍为该场比赛的胜队，比分没有上限；在前 2 局比赛中，

当双方比分相加为 5 分时，交换比赛场地。第三局中，双方比分

相加为 5 分时，交换比赛场地。每次交换场地时没有休息，不允

许推延时间。

http://www.so.com/s?q=%E8%BF%87%E7%A8%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%9C%BA%E5%9C%B0&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

— 10 —

附件 3

2021 年海南职业技术学院沙滩排球赛报名表
单位（盖章）： 报名日期： 年 月 日

男子组

序

号
姓 名 性别 号 码 身 高 学号 身 份 证 号

一

队

1

2

二

队

1

2

女子组

序

号
姓 名 性别 号 码 身 高 学号 身 份 证 号

一

队

1

2

二

队

1

2

领队： ，性别： ，职务： ，联系电话：

教练： ，性别： ，联系电话：

— 11

—

附件 4

2021 海南职业技术学院沙滩排球赛存查表
报名单位（盖章）： 经办人：

姓名： 姓名： 姓名：

姓名： 姓名： 姓名：

姓名： 姓名： 姓名：